

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới; Kế hoạch 27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh năm 2026;

Để tiếp tục nhân rộng và phát huy hiệu quả hoạt động mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC)” tại các khu dân cư trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người và tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”; đưa hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC” đi vào thực chất; phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại các khu dân cư.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, đồng thời tạo cơ hội để người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

3. Tổ chức Hội thi cấp khu vực, cấp tỉnh bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn cho người và phương tiện trong quá trình tập luyện và thi đấu. Nội dung các môn thi phải dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các khu dân cư; các đội tuyển tham gia thực hiện đúng quy định của điều lệ Hội thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung thi

- Lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH.
- Thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Hình thức tổ chức Hội thi

Hội thi được tổ chức làm 02 vòng: Vòng thứ nhất: Tổ chức tại 10 cụm xã, phường (cấp khu vực); vòng thứ hai: Tổ chức tại cấp tỉnh, gồm 10 đội thi đạt giải nhất tại Hội thi cấp khu vực. Cụ thể:

a) Vòng thứ nhất: Tổ chức Hội thi cấp khu vực

Tổ chức thi đấu tại 10 khu vực (*có phụ lục kèm theo, thời gian hoàn thành trước ngày 20/7/2026*), mỗi đơn vị cấp xã lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” bảo đảm các điều kiện, tiêu chí để tham dự Hội thi cấp khu vực, Ban Tổ chức Hội thi lựa chọn 01 đội thi đạt giải nhất cấp khu vực tham gia Hội thi cấp tỉnh.

b) Vòng thứ hai: Tổ chức Hội thi cấp tỉnh

- Thời gian:

+ Thời gian tổng duyệt: Dự kiến 1/2 ngày (*trước thi đấu chính thức 02 ngày*).

+ Thời gian tổ chức Hội thi: 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 19/8/2026.

- Địa điểm: Quảng trường Đinh Tiên Hoàng, phường Hoa Lư.

3. Đối tượng, thành phần đoàn dự thi

a) Đối tượng: Thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

b) Thành phần: Mỗi đơn vị cấp xã tham dự thành lập 01 Đội tuyển dự thi gồm 13 thành viên, cụ thể:

- 01 đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã - Trưởng đoàn.

- 01 đồng chí Chỉ huy Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn.

- 01 đội trưởng.

- 01 huấn luyện viên.

- 07 thành viên đội tham gia dự thi.

- 02 vận động viên dự bị.

4. Khen thưởng

- Ban tổ chức Hội thi cấp khu vực (do các đơn vị đăng cai thành lập) và Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh: Tặng cờ lưu niệm cho các đội tham dự Hội thi, trao cờ giải thưởng cho các đội thi đạt giải nhất, nhì, ba môn thi lý thuyết, thi thực hành và giải nhất, nhì, ba toàn đoàn tại Hội thi.

- Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi cấp khu vực và cấp tỉnh.

5. Kinh phí tổ chức

- Hội thi cấp khu vực: Do Ủy ban nhân dân cấp xã đảm bảo từ nguồn ngân sách địa phương năm 2026.

- Kinh phí Hội thi cấp tỉnh: Từ nguồn kinh phí thường xuyên năm 2026 đã giao cho Công an tỉnh tại dự toán đầu năm 2026.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN TRỌNG TÀI HỘI THI

1. Hội thi cấp tỉnh:

Thành lập Ban Tổ chức Hội thi gồm:

- Trưởng ban: Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh.

- Phó Trưởng ban thường trực: Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách lĩnh vực PCCC và CNCH.

- Phó Trưởng ban: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Hoa Lư.

- Thành viên gồm đại diện lãnh đạo các đơn vị: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Sở Tài chính; Sở Nội vụ; Sở Văn hóa và Thể Thao; Sở Y tế; Báo và Phát thanh Truyền hình Ninh Bình; Trường phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh.

* Nhiệm vụ của Ban Tổ chức Hội thi

- Ban hành Điều lệ Hội thi.

- Thành lập Tổ Trọng tài, Tổ Phục vụ, Tổ Thư ký Hội thi, đảm bảo tổ chức Hội thi cấp khu vực và cấp tỉnh theo kế hoạch đề ra.

- Tổ chức Hội thi tại các Cụm thi

2. Hội thi cấp khu vực: Do Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đăng cai tổ chức chủ trì thành lập.

* Nhiệm vụ của Ban tổ chức Hội thi cấp khu vực: Phối hợp với Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh tổ chức Hội thi cấp khu vực bảo đảm theo kế hoạch đề ra.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh; Tổng kết rút kinh nghiệm Hội thi báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn điều lệ Hội thi đối với các đơn vị dự thi cấp khu vực, cấp tỉnh.

- Bố trí, thực hiện quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí phục vụ Hội thi theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tuyên truyền về Hội thi; đảm bảo các điều kiện về an toàn, sức khỏe cho các lực lượng tham gia tập luyện và thi đấu; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi cấp tỉnh tại Quảng trường Đình Tiên Hoàng, phường Hoa Lư.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức huấn luyện cho “Tổ Liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi nắm rõ Điều lệ Hội thi để thi đấu đạt kết quả cao nhất.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức giao.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội thi cấp tỉnh:

- Trang trí khánh tiết khán đài, chuẩn bị âm thanh, các băng rôn khẩu hiệu; biển tên đại biểu, biển tên khối đứng và các đội tuyển.

- Chuẩn bị kiệu ảnh Bác Hồ, kiệu logo Hội thi, cờ Tổ quốc, chuẩn bị các biểu ngữ cổ động, bục phát biểu, bục trao nhận giải thưởng; cờ hồng kỳ phục vụ chương trình diễu hành, khai mạc tại Hội thi cấp tỉnh.

- Đưa tin, tuyên truyền về Hội thi các cấp trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Nội vụ:

Phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân

dân tình khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội thi.

6. Báo và Phát thanh, truyền hình Ninh Bình

- Đưa tin, tuyên truyền về công tác PCCC của địa phương và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội thi; xây dựng phóng sự, các tin bài đăng, phát tuyên truyền về công tác PCCC và nội dung, kết quả Hội thi.

7. Công ty Điện lực Ninh Bình

Bảo đảm nguồn điện phục vụ tại địa điểm tổ chức Hội thi; phân công cán bộ kỹ thuật để kịp thời xử lý tình huống sự cố điện trong thời gian tổ chức Hội thi.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tuyên truyền và vận động các “Tổ Liên gia an toàn PCCC” tham gia Hội thi đảm bảo theo kế hoạch đề ra; tăng cường công tác tuyên truyền về Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH tại các Cụm thi trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh tổ chức hướng dẫn, huấn luyện cho các “Tổ Liên gia an toàn PCCC” theo các nội dung thi đấu của Điều lệ Hội thi để nắm rõ và tham dự đạt kết quả cao.

- Đối với Ủy ban nhân dân cấp xã có địa điểm được chọn để tổ chức Hội thi tại các Cụm thi: phối hợp Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH) chuẩn bị các điều kiện về sân bãi, trang trí khán đài, băng rôn, khẩu hiệu, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội thi.

- Ủy ban nhân dân phường Hoa Lư: Huy động lực lượng quần chúng tham gia diễu hành, xếp khối đứng và cổ động phục vụ Hội thi cấp tỉnh theo phân công của Ban tổ chức Hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được phân công; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn, xử lý.

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo PCCC tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUBND: LĐVP, VP2,5;
- Lưu: VT, VP7(Va).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Anh Dũng

PHỤ LỤC
CỤM THI CẤP KHU VỰC

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND
ngày /6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

1. Cụm thi số 01

- Gồm 12 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã: Bình Mỹ, Bình Lục, Bình Giang, Bình Sơn, Bình An, Vĩnh Trụ, Lý Nhân, Nam Xang, Bắc Lý, Nam Lý, Trần Thương, Nhân Hà.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Trụ.

2. Cụm thi số 02

- Gồm 10 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã, phường: Phủ Lý, Hà Nam, Châu Sơn, Phù Vân, Liêm Tuyền, Tân Thanh, Thanh Liêm, Thanh Lâm, Thanh Bình, Liêm Hà.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân phường Phủ Lý.

3. Cụm thi số 03

- Gồm 11 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã, phường: Duy Tiên, Duy Hà, Đồng Văn, Tiên Sơn, Duy Tân, Kim Bảng, Lý Thường Kiệt, Lê Hồ, Nguyễn Úy, Tam Chúc, Kim Thanh.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân phường Kim Bảng.

4. Cụm thi số 04

- Gồm 14 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã, phường: Nam Định, Thiên Trường, Đông A, Vị Khê, Hồng Quang, Nam Trực, Nam Minh, Nam Đồng, Nam Ninh, Nam Hồng, Cổ Lễ, Ninh Giang, Trực Ninh, Cát Thành.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân phường Nam Định.

5. Cụm thi số 05

- Gồm 14 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã, phường: Vụ Bản, Hiển Khánh, Liên Minh, Thành Nam, Trường Thi, Mỹ Lộc, Ý Yên, Vũ Dương, Vạn Thắng, Yên Đồng, Tân Minh, Phong Doanh, Yên Cường, Minh Tân,

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân xã Vụ Bản.

6. Cụm thi số 06

- Gồm 15 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã: Nghĩa Hưng, Nghĩa Sơn, Hồng Phong, Quỹ Nhất, Nghĩa Lâm, Rạng Đông, Hải Hậu, Hải Thịnh, Hải Tiến, Hải Quang, Hải Anh, Hải An, Hải Xuân, Hải Hưng, Đông Thịnh.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân xã Hải Hậu.

7. Cụm thi số 07

- Gồm 14 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã: Giao Thủy, Giao Minh, Giao Hòa, Giao Phúc, Giao Hưng, Giao Bình, Giao Ninh, Xuân Trường, Xuân Hưng, Xuân Giang, Xuân Hồng, Quang Hưng, Minh Thái, Nam Cường.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân xã Xuân Trường.

8. Cụm thi số 08

- Gồm 13 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã, phường: Hoa Lư, Nam Hoa Lư, Tây Hoa Lư, Đông Hoa Lư, Tam Điệp, Trung Sơn, Yên Sơn, Yên Thắng, Yên Mô, Yên Mạc, Yên Từ, Đồng Thái. Gia Trấn.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân phường Tam Điệp.

9. Cụm thi số 09

- Gồm 13 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã: Gia Viễn, Gia Hưng, Gia Phong, Gia Vân, Đại Hoàng, Nho Quan, Phú Sơn, Cúc Phương, Phú Long, Thanh Sơn, Quỳnh Lưu, Gia Lâm, Gia Tường.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân xã Gia Viễn.

10. Cụm thi số 10

- Gồm 13 “Tổ Liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn các xã: Phát Diệm, Kim Sơn, Chất Bình, Quang Thiện, Lai Thành, Định Hóa, Bình Minh, Kim Đông, Yên Khánh, Khánh Nhạc, Khánh Thiện, Khánh Hội, Khánh Trung.

- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân xã Phát Diệm./.

